
Elektronické služby knihoven 

Zkušenosti se zaváděním RFID 
Radio Frequency Identification  

Zlín 16. a 17.5.2017 





Zkušenosti se zavedením RFID 

• Co vedlo k rozhodnutí: 

     - sběr informací o RFID 

     - informativní návštěva v univerzitní knihovně ve Zlíně 

     - informace z jiných veřejných knihoven 

 

• rozhodování trvalo několik let 
• nákup selfchecku – využití v knihovnách, proč jsou problémy 

• přechod z čárových kódů na RFID 

• změna průkazek 

• dokoupení selfchecku až po zavedení těchto technologií 
      





Zkušenosti se zavedením RFID 

 

• Příprava v knihovně 

• Předprojektová příprava: 
                      - návštěva v Krajské knihovně Fr. Bartoše ve Zlíně 

                      - získání cenných informací 

                      - praktická doporučení 
                      - zhodnocení přínosu 

             

                 Jdeme do toho! Protože to chceme! 





Zkušenosti se zavedením RFID 

 

• vysvětlení technologie zřizovateli  
• předběžná podpora – příslib financování 
• zpracování projektu 

• výběr firmy  
• dodržení harmonogramu 

• realizace projektu 

• zároveň spuštění revize 

• během 3 týdnů – označen volný výběr – mimo studovnu, sklad a 

periodika 





Zkušenosti se zavedením RFID 

 

 

• po vracení průběžné označování 
• do dokumentů je dáván i čárový kód kvůli identifikaci 
• RFID je umístěn na vnitřní stranu vazby 

• stanice je umístěna pod pultem 

 

• zaměstnanci evidují několik knih naráz, zároveň kódují 
• nepotřebujeme scannery a další zařízení na kódování a dekódování 
 





Zkušenosti se zavedením RFID 

 
• každá veřejná knihovna v zahraničí využívá tuto technologii 
• největší zážitek – nizozemské knihovny – technologií jsou označeny i 

všechny stoly a regály – identifikace knih potom je jednoduchá 

• Doporučujeme všem větším knihovnám – je ovšem škoda, že tato 
technologie je poměrně finančně náročná 

• zavedení čipových průkazek – na pultech jsou čtečky 

• zavedení platebního terminálu – platba kartou 

• přechod do Tritia v letních měsících 

• nákup selfchecku a jeho provoz do konce roku 2017 

 



Děkuji za pozornost 

PhDr. Šárka Kašpárková 

kasparkova@knihkm.cz 


